**D**opo in d.e.cenn. M. seruari in ecclesia scfi Martini carnoce diocesis, vbi assignantur aliquae prebende nobilibus, ratone paupertatis vel alieni? feruicii temporalis p. hoc c. possessiones. xvi. q. i. vbi ecclesia pot pauperi secedere vsum fructum alieni? possel-  
lioni.

**D**icitur puer possit habere beneficium ecclesiasticum vel  
probendam. Pro declaratio[n]e huic q[uod] necessare est videtur  
que etas requiratur ad beneficia. Et pro hoc vide docet et  
Pan[in]c super inordinata de presbiteris. Vbi distinguitur  
q[uod] aut beneficium est regulare aut secularare. Pro ca-  
su si est abbia. tunc abbatissa requiratur etas. xxv annos.  
vt in c. idem in titulo. de elec. li. vi. In abbate  
vno non regit temp[or]is exp[er]tus. Sed coiter dicimus q[uod] regri-  
tur temp[or]is. xxv. annos. p[ro]c. cum i[ust]i contis. S. inferiora d[omi]nica  
elec. vbi reg[ulariter] ad qualibet dignitate obtinen-  
dam sufficet illud temp[or]is nec temp[or]is statutum in abbatis-  
sima trahi ad abbatem p[ro] glo. in. d. c. idem in titulo. Ex q[uod]  
nota. q[uod] pulsum in abbatisma non trahi ad abbate  
nece est eaedem ratio in utr[ius]q[ue]. nam p[ro]pter debitatem  
sexus mulieribus requiriatur maius temp[or]is. Et olim regre-  
batur in abbatisma temp[or]is. lx. annos. ut in c. iure cule  
xx. q. i. Si vero est priorat. Et tunc si est puerulus b[ea]tis  
collegium sub se requiritur temp[or]is. xxv. annos. ar[istoteles]  
ne in agro. S. ceterum. de sta. reg. Si vero non est con-  
uentualis. Et tunc si h[ab]et curia animarum subdistingue.  
aut ex consuetudine prior exerceat curiam p[ro] se et d[omi]nus h[ab]et  
xxv. annos. q[uod] hoc enim colligat exp[er]tus ex illo testu.  
Satis tunc colligitur et metu[m] et r[ati]one alioz iuriuz. nam  
non potest quis exercere curia nisi sit presbiter et non potest  
quis esse presbiter nisi sit in. xv. anno: ut in elec. gene-  
ralem. de eta. et qua. Si vero non exercet p[ro] se curiam et  
tunc videtur sufficere temp[or]is. xx. annos. ut in d. S. cete-  
rum. Aut est priorat. sive collegio et sive curia. et tunc  
videtur velle sed. ut sufficiat temp[or]is. vii. annos. ut in  
nota. p[ro] glo. in. c. si eo tempore de rescrips. li. vi. Item  
quia non potest dici dignitas ex quo non habet collegi-  
um. ergo est simplex beneficium. Sed hoc dictum  
non putat Pan[te]los. verum. Aut enim intellexit de pri-  
oratu regulari. et tunc dictum suum est falsum in quia  
si non est professor non potest habere prioratum: ut  
in c. nullus. de elec. li. vi. et professor est non potest  
ante. viii. annum. ut in c. i. de reg. li. vi. Aut intel-  
lexit de prioratu seculari: et tunc dictum suum depen-  
det ex alio. nunquid post. vii. annum possit quis  
habere ecclesiam non curaram. Et credo q[uod] non vt  
infra dicetur. Die g[lorie] q[uod] si est priorat non b[ea]tis collegi-  
um nec curia requiretur ar[istoteles] mutus temp[or]is. viii. annos. ar[istoteles]  
indecorum. de eta. et qua. et in d. S. ceterum.

**D**enio ad secundum eum beneficium est seculare  
quo calix dicitur et est episcopat<sup>ur</sup>. et requiritur q<sup>uod</sup> ex-  
egerit xxx. annum. vt bi<sup>m</sup> in dicto c. cum in consis.  
Aut est dignitas inferior. et tunc requiritur q<sup>uod</sup> at-  
tigerit xxv. annum; vt in dicto. §. inferiora. Aut  
est beneficium curatum; et requiritur eadem etas;  
vt in dicto. §. inferiora. Ep<sup>s</sup> tamen dispensat dū-  
tarat in personatu non curato. et tunc sufficit etas  
viginti annorum. In alijs autem non dispensat.  
Si vero est beneficiu<sup>m</sup> sine cura. et sit simplex; et tunc sūt  
opiniones Panormite tamen placet opinio Cal.  
q<sup>uod</sup> solus beneficium sonat in nomen rectore

## Clericus. iii.

ut possit. qd est ecclisia vel capella p se stas et habet  
clericu ad suum regim. et tunc ad munus requiri tempus  
xiiij. annos. Nam in hoc beneficio rector non debet  
requiri tempus xxv. annos. qd cum hoc caueat spe  
cifice in curatis; ut in dicto. S. inferiora. videtur alio  
dicendum in modo curatis. ar. c. non de presumpt.  
Mec videtur sufficere etas. viij. annos. quia cum ta  
lis habeat gubernare ecclisia indecens est ut talis  
dicatur idoneus qui nescit gubernare seipsum ut in  
d. c. indecorum. Aut non sonatus nomine rectore. Hest  
beneficiu in ecclisia. et tunc requirit maturitate consilij.  
Exemplum in canonico ecclisia cathedralis fuit Mo. et Archi. requiri etas. xiiiij. annos. nam  
aut illam etatem non potest sapienter iura tractare glo  
rificare etem in d. c. si eo tempore sentit. oppositum p. c. ex eo  
de elect. li. vi. Et ibi dicit glo. qd minor. xiiiij. annis di  
citur idoneus ad beneficium etiam ad canonizatus  
ecclisia cathedralis ad hoc. d. c. super in ordinata;  
et de rescrip. li. eo tempore. vi. vbi dicit glo. qd septem  
nes et maiores dicunt idonei ad beneficia. Cum enim  
tales possint ordinari. xxviii. di. de his ergo et in  
beneficiis intitulari. ar. de pben. cum secundum. nisi acce  
perint talia beneficia que sacrum ordinem require  
rent. hec ibi. Sed Archi. ruitur qd illud cotinet di  
spensationes. et qd dispensatione ille fuit. promotus in  
casu illius capituli ante. xiiij. annos. et panorum. dicit  
audiuisse curiam servare opinionem archi. et Mo.  
et dicit de hoc esse ter. non in proprio verbum  
pueri positum in ter. d. c. super in ordinata. Si vero  
non reburrit maturitate consilij. tunc sufficit etas. viij.  
annos. Et hoc casu servia nota in. d. c. si eo tempore et  
per glo. in. d. c. super. Pone exemplum in preben  
dis clericalibus. nam in multis ecclisiis sunt benefi  
cia pro clericis minoribus. qui non sunt de colle  
gio sed simpliciter beneficiati de his beneficiis potest  
pudenter istis minoribus.

**O**trum quis possit cum bona conscientia plura benefi  
cia. dic fuit Panorum. in. ca. cu iam dudu de pben. qd  
aut beneficia requirunt residentias; sine inspecto iure  
com: sive spal statuto. Et indubie non est licet plura  
retinere. Sunt. n. incompatibilia. propter onus resi  
dentie. et hoc est finis mentis iuriu. nam quolibet bene  
ficiu datur. propter officium ut in. c. si. de rescrip. li. vi.  
Si vero non requirunt residentias. puta. qd consuetudo  
est in ptearum qd satis valet in simplicibus ut in. c. cu  
omis de pte. Et tunc aut sufficit unum ad arguere su  
stentandum clericu et non licet tenere plura. propter uti  
litatem. pte. immo est petrum mortale cu sit ibi vicuum  
ambitionis et auaricie occupat stipendia aliorum  
pauperum. ut notat glo. in. c. dudum. de elect. ii. Et  
ita potest intelligi. c. sanctorum. lxx. di. vbi dicit qd quis  
non potest esse pteandarius et canonicus in diversis  
ecclisiis. Aut unum per se non sufficit. et tunc licet te  
nere plura usq; ad cognitum sustentatorem. et sic  
possunt intelligi. c. gr. de rescrip. li. vi. et cle. gr. e.  
ti. Ibi tamen quidam dicit qd dummodo non causa auaricie  
vel alia illicita causa quis obtineat plura bene  
ficia simplicia. licetum est etiam sine dispensatione.  
adeo qd non est petrum etiam si unum de illis sufficeret. p  
victu: et secus dicendo esset illaqueare plures ani  
mas. Et hoc papa scit et tolerat. c. j. de coniunct. li.

vi. et vide glo. in dicto. c. gratia. que dicit fuit In  
nocent. qd habere plura beneficia non curata: et que  
de pteitudine vel statuto residentiam non requi  
runt non est petrum nec pteira iura.

**E**t ex predictis potest solu alia questio quotidie  
ana quid dicendum de dominis cardinalibus et  
aliis platis qui habent plures episcopatus et ab  
batias et alia beneficia pteadata. An hec possint  
salvia conscientia retinere. Hic fuit Panorum. in. c. de  
monachis. de pben. qd si tales habent ecclias  
pteadata. ut temporalia recipiant: tenentur ee  
clias conservare in solito statu. et tantum pteipere  
et lucrifacere redditos superfluos ut in dicto. c. de  
monachis. Secus ergo si non seruat ecclias tab  
batias in solito statu. puta. quia erat solita tenere  
xii. monachos qui officiarent dictam abbatiam. et  
nunc non tenet nisi duos vel hinc.

**O**trum clericus beneficiatus pteabens mat  
rimonium perdat beneficium ipso facto. dic fuit. d.  
an. in. c. j. de cle. pte. qd constitutus in sacris con  
trahebns matrimonium. s. per verba de pteenti non  
est priuans ipso facto sed priuandus. Monetur  
qua causa priuatis elicit ex. c. quod a te. et c. di  
uersis. de cle. coni. quia non posset seruire uxori et  
beneficio. Sed in constituto in sacris et stat hec ra  
tio quia non est matrimonium. ideo compellit di  
mittere uxorem. Si autem clericus non sit in sacris  
sed in minoribus dumtaxat. tunc alij distinguunt  
inter sponsalia de futuro et de pteenti. ut primo ca  
su dissolutis sponsalibus possit redire ad benefici  
um suum facit. l. ea que. ff. ad municip. vbi despota  
lata ante nuptias pteactas ante suum non mutat  
dominium. Et sic effectualiter non dicitur mat  
rimonium pteactu. Sed in casu tunc non recuperat bene  
ficium quia ex pteactu matrimonij pteverba de pie  
senti insurrexit vinculum incompatibile cum ipso  
beneficio unde perditum est ius quod habebat ip  
so beneficio et ideo amplius non dabit regressus.  
Idem si clericus in minoribus pteactis matrimonium  
cum pteanguina in facie eccliae. postea ptebata co  
sanguinitate ruptu est matrimonium ptebit benefi  
cia: cu facto suo eccliae renunciauerit.

**O**trum clericus non dicens officium sine causa  
rationabili teneatur restituere fructus quos inter  
im percepit ab ecclisia. Jo. cal. i. c. j. de cele. ms. co  
eludit qd sic. Monetur primo qd propter non residen  
tiam clericus priuatur beneficio et fructibus bene  
ficii ut in. c. pe. de cle. non re. Nam non dicens of  
ficium effectualiter non residet. ergo et. Sed beneficium  
datur propter officium. ut in. c. si. de rescript.  
li. vi. Sed hoc fortificendo. Obiungit aliquid da  
tur ob causam causa non secuta illud potest repe  
ti. ff. de cond. ob tur. causam. quasi p totum. Sed  
beneficium datur propter officium dicendum. ergo  
officium non dicendo possunt fructus benefi  
ci repeti. Sed Panorum. in dicto. c. j. dicit qd hic op  
tio est nimis rigida nec ea sequitur do. car. quia  
iure non probatur. Et ad argumenta contraria  
possimus dicere qd beneficium non datur simpli  
citer propter officium. sed etiam ut clericus ex quo  
assumptus est in partem domini viuat de patru

monio tpi et non mendicet. xcij. dis. c. dyaconi. et  
c. ii. de pbe. Item ppter nō residentia clericus. Iz  
princeps beneficio non tñ reperimus q̄ artetur ad  
restitutōem fructū. vt in c. ex pte. de cle. non re.  
vbi clericus nō fecit residentia per annū et tñ nō  
fuit cōpillus ad restitutōem fructū. Item occa-  
sione tituli quē habz donec priuetur p̄cipit fructe?  
Esi nō seruuit ecclie dicendo officiū tñ seruuit  
ecclie vniuersali in ordine clericatus. Lōtraria tñ  
opinio est tutior in foro anime. hec panor.

**C**ontra clerici vel religiosi de bonis aduenticijs  
possunt libere disponere absq; cōsenſu patris. et nū  
quid pater in his p̄m̄t̄ vñfructu. M̄. panor. in  
c. iii. pñtia. de pba. dicit q̄ aut queritur de bonis  
aduenticij ingresso aut de bonis que p̄mis aī  
ingressum obuenierant primo casu illa indistincte  
acquirunt monasterio. q̄ amplius nō est filius in  
p̄tate patris. t̄ sic nō acquirit vñfructu patri. q̄  
quo clerici et persone religiose sunt p̄m̄t̄ legati sup  
bonis aduenticij. Ita vt habeant plenā ipso ad  
ministratōes. Ita q̄ illud qđ est laicis aduenticij  
clericis reputat castren̄. vel quasi. vt in autē. p̄sy  
teros. L. de ep. et cle. Et panor. in. c. cōſtitutus. de  
in int̄. resti. dicit hoc esse indubitate qñ clericat  
adheret tpe delationis honor. Et fore idem dici  
posset in bonis acquitatis p̄mis ut statim p̄ ingress  
sum gaudeant illo p̄m̄t̄ p. d. auten. Et sic p̄  
nabit pat vñfructu istoz bonoz erā in vita sua.  
et est pulera et noua p̄sideratio. Et intelligo hoc qñ  
filius hoc expesse disponit. alz stabo dlpōni au  
tentice siqua. L. d. sa. san. ec. Nō ob. clz. de sepul  
li. vi. q̄ illud loquit in laicis sed nō in clericis seu  
religioso.